
CHÍNH PHỦ
________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________

Số: 109/NQ-CP Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc thành lập Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo
________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính 
phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại các văn bản số 137/TTr-BTC 
ngày 12 tháng 6 năm 2024 và số 6565/BTC-PC ngày 25 tháng 6 năm 2024 về chủ 
trương thành lập Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, 
hộ cận nghèo;

Trên cơ sở ý kiến biểu quyết của các Thành viên Chính phủ,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chủ trương thành lập Quỹ cả nước chung tay xóa nhà 
tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với các nội dung như đề nghị của 
Bộ Tài chính tại Tờ trình số 137/TTr-BTC ngày 12 tháng 6 năm 2024.

Điều 2. Bộ Tài chính:

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thiện dự thảo Quyết 
định của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Quỹ cả nước chung tay xóa nhà 
tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trình Thủ tướng Chính phủ ký, ban 
hành trước ngày 12 tháng 7 năm 2024.

2. Khẩn trương ban hành Quyết định thành lập Ban Quản lý Quỹ và hướng 
dẫn về chế độ kế toán, quyết toán, công khai minh bạch tài chính Quỹ sau khi Quỹ 
được thành lập.

Điều 3. Bộ Xây dựng khẩn trương soạn thảo, trình cấp có thẩm quyền ban 
hành văn bản quy định cụ thể đối tượng, định mức hỗ trợ, trình tự, thủ tục, thẩm 
quyền phê duyệt chi hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát sử dụng nguồn chi từ Quỹ 
này và các quy định liên quan đến tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc 



2

thực hiện các nhiệm vụ sử dụng nguồn chi hỗ trợ từ Quỹ đảm bảo chặt chẽ, không 
trùng lắp với các hoạt động hỗ trợ từ ngân sách nhà nước.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Nghị quyết này.
Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TTgCP, các PTTg;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- VPCP:  PCN Mai Thị Thu Vân, 

các Vụ: TH, KGVX, CN, TCCV, PL;
- Lưu: VT, KTTH (2)

TM. CHÍNH PHỦ 
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-07-10T15:39:59+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




